6 - Về cơ chế chánh trị Đạo theo Đức Hộ Pháp còn
là khuôn mẫu cho cả chánh trị đời phải noi theo để
có một khuôn mẫu xã hội tốt đẹp sau nầy…

Đức Hộ Pháp thuyết Đạo trong Con Đường Thiêng
Liêng Hằng Sống, ngày 8 tháng 10 năm Mậu Tý 1948:

“…Ngày giờ nào trên mặt địa cầu nầy, Quốc gia xã
hội nhơn quần biết tìm chủ quyền đặc sắc vĩnh cửu,
công chánh, tức phải đồ theo Pháp chánh của Đạo Cao
Đài, tạo hình tướng chánh thể quốc gia. Có lẽ ngày giờ
đó thiên hạ mới thấy chủ quyền đạo Cao Đài định thật
quyền cho quốc gia và cho toàn nhơn loại…”